第25期第4回 地域農林経済学会 常任理事会 議事録

⽇ 時：2025年9⽉27⽇（⼟） 14：00〜17：45
場 所：オンライン会議（Zoom）
記 録：川﨑訓昭
出席者：伊藤淳史、⼩川景司、川﨑訓昭、北野慎⼀、⻤頭弥⽣、⽊原奈穂⼦、清原昭⼦、草処
基、坂梨健太、柴崎浩平、住本雅洋、⾼篠仁奈、⽵歳⼀紀、⻑命洋佑、辻村英之、中間由紀
⼦、⻄村武司、Feuer Hart Nadav、Keshav Maharjan、Keeni Minaksh、⼭⼝道利(以上20名、
五⼗⾳順)

1 ⽵歳会⻑より開会の挨拶がなされた。

【議題および報告】
（１）島根⼤会の準備状況について（庶務）

直前に⾏われた⼤会実⾏委員会の内容を承認した。 更新情報は⼤会案内第⼆報で広報するこ
ととした。

（２）2024 年度事業報告,2025 年度事業中間報告,2026 年度事業計画(庶務)

⼭⼝庶務担当理事より説明がなされた。

（３）2024 年度会計報告,2025 年度会計中間報告,2026 年度予算案ほか(会計)
⻑命会計担当理事より2025年度会計中間報告、⽊原会計担当理事より2024年度会計報告と

2026年度予算案について説明がなされた。
監事による監査報告書について、紙媒体印刷時に⼀部⽋損していたため、監事と会計担当の

間で再確認することとした。

（４）学会誌編集状況について（編集）

北野編集担当理事より、学会誌編集状況について説明がなされた。査読済み論⽂の早期公開
制度、投稿テンプレートの変更、OA対応、研究倫理・AI対応、EMの導⼊等の編集改⾰につい
て編集委員会での検討の進捗状況について報告がなされた。

本⽂と図表をまとめた総⾏数の規定、最終的な投稿料の計算⽅法について提案があり、常任
編集委員会で検討していくこととした。

(5)会員異動について（組織）
 柴崎組織担当理事より、会員異動について報告がなされた。

(6)会費⻑期滞納者について（組織）
 柴崎組織担当理事より、会費⻑期滞納者について報告がなされた。

(7)学会諸賞の選出について（学会賞担当副会⻑）
 辻村学会賞担当副会⻑より、2025年学会賞・学会誌賞の選考経過・選考結果について報告が
なされた。今年度の選考結果を受けて、学会諸賞全般の推薦を推進していくとともに、編集改
⾰とあわせて選考⽅針を今後検討していくこととなった。

(8)理事会・総会へ付議する議題について(庶務)
 ⼭⼝庶務担当理事から付議議題について、報告がなされた。

(9)理事会・総会の資料作成について(庶務)
 ⼭⼝庶務担当理事から理事会・総会の資料作成について、各担当に依頼がなされた。

(10)2026 年度学会⼤会の開催地について(会⻑)
 ⽵歳会⻑より、2026年度学会⼤会は摂南⼤学・枚⽅キャンパスで実施することが報告され
た。⽇程については、摂南⼤学の⼊試⽇程が確定次第決定することが確認された。

(11)その他
・国際シンポジウム・ワークショップのありかたについて
 ⾼篠国際化担当理事より、現状では担当負担・会計負担が⼤きいことから、招聘費⽤およ

びワークショップの運営⽅法について改善案が報告された。議論の結果、2025年度発表者への
適⽤を最後として国際ワークショップ発表英論⽂奨励事業実施要領の廃⽌を決定し、次回理事
会と総会に報告することとした。

・⽀部⼤会のあり⽅について
 ⻑命常任理事より、中国⽀部⼤会について現状の⽅法では実施が困難であることが報告さ

れた。県ごとに事情があり、各⽀部ごとに議論を⾏うとともに理事会等で情報共有を⾏ってい
くことを確認した。

最後に、Maharjan副会⻑より挨拶があり閉会した。